
 

1 
 

 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

 COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (+373 22) 296271;  Fax (+373 22) 296271;   www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 
 
 

HOTĂRÂREA  nr. AT  7/3 – 1   din 5.10.2011 
cu privire la aprobarea programelor examenelor de doctorat 

 
 
În temeiul art. 104, lit. m) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr.259 - XY din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare  şi în baza concluziilor 
comisiilor de experţi ale CNAA în domeniu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice a CNAA  HOTĂRĂŞTE:  

 
 
I.  Se aprobă programele actualizate ale examenelor de doctorat la următoarele 
specialităţi ştiinţifice: 
 

Cifrul Specialitatea Domeniul 
conf. grad. 

Instituţia 

 
CHIMIE (1) 

 
02.00.01 Chimie anorganică Chimie USM 

 
BIOLOGIE (6) 

 
03.00.04 Biochimie biologie IGFP al AŞM 
03.00.04 Biochimie medicină, 

biologie 
USMF 
„N.Testemiţanu” 

03.00.07 Microbiologie medicină, 
biologie 

USMF 
„N.Testemiţanu” 

03.00.11 Histologie, citologie şi biologia dezvoltării medicină, 
biologie 

USMF 
„N.Testemiţanu” 

03.00.15 Genetică biologie IGFP al AŞM, 
Un.AŞM, UASM 

03.00.19 Parazitologie, helmintologie medicină 
veterinară, 
biologie 

UASM 

 
TEHNICĂ (2) 

 
05.20.01 Mecanizarea agriculturii tehnică UASM 
05.20.03 Exploatarea şi mentenanţa tehnicii agricole şi 

celei din industria prelucrătoare 
tehnică UASM  



 

2 
 

 
AGRICULTURĂ (5) 

 
06.01.04 Agrochimie agricultură IGFP al AŞM, 

Un. AŞM, UASM 
06.01.08 Viticultură agricultură  IŞPHTA 
06.02.01 Ameliorarea şi biotehnologia reproducţiei 

animalelor 
agricultură UASM 

06.02.02 Alimentaţia animalelor şi tehnologia furajelor agricultură UASM 
06.02.04 Tehnologia creşterii animalelor şi obţinerii 

produselor animaliere 
agricultură UASM 

 
FILOLOGIE  (1) 

 
10.02.19 Lingvistică generală (cu specificarea: 

sociologică, psihologică, contrastiv-
tipologică, structurală, matematică, 
computaţională) 

filologie USM 

 
MEDICINĂ VETERINARĂ (3) 

 
16.00.01 Terapie veterinară med. 

veterinară 
UASM 

16.00.02 Morfologia, morfopatologia şi oncologia 
animalelor 

med. 
veterinară 

UASM 

16.00.03 Microbiologie, virusologie, epizootologie, 
micologie şi imunologie veterinară 

med. 
veterinară 

UASM 

 
 
II. Programele examenelor de doctorat aprobate prin prezenta Hotărâre se plasează pe 
site-ul CNAA.   

 
 

 

Preşedinte al CNAA,        
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 
 
 
 
 

Secretar ştiinţific,                
profesor universitar                                                                              Gheorghe GLADCHI                     
  
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ex. Ion Holban, tel.: 23-23-06 


